ATA DA VIGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2024, DO
CONSELHO DEPARTAMENTAL, DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA EM 23/12/2024.
Ao vinte e três dias do mês de dezembro do ano de dois mil vinte quatro, às 10
horas, on-line, iniciou-se a vigésima terceira sessão extraordinária 2024 do
Conselho Departamental, do Centro de Educação da Universidade Federal do
Espírito Santo - Ufes, com as presenças de Silvana Ventorim (presidente), Renata
Duarte Simões, Tania Mara Zanotti Guerra Frizzera Delboni, Ivone Martins de
Oliveira, Andressa Dias Koehler, Maria Angélica Vago Soares, Karla Ribeiro de
Assis Cezarino, Daniel Junqueira Carvalho, Maria José Rasseli Soprani, Maria
Anna Xavier Serra Carneiro de Novaes, Carina Copatti, Fernanda de Araujo Binatti
Chiote e Larissa Ferreira Rodrigues Gomes. Justificou a ausência: Tatiana de
Santana Vieira. A Presidente declarou aberta a sessão com o seguinte ponto:
01.01. Lista tríplice para a Direção do CE, quadriênio 2025-2029 para Direção
e Vice-Direção do Centro de Educação. O Conselho Departamental, do Centro
de Educação, com base em seu Regimento Interno, organizou a lista tríplice para
encaminhamento ao Magnífico Reitor, para nomeação de Diretor e Vice-diretora,
para o quadriênio 2025-2029, respeitando o resultado da pesquisa eleitoral,
homologado na vigésima segunda reunião extraordinária do Conselho
Departamental, que elegeu a Chapa 1 vencedora. As conselheiras e conselheiros
optaram por agregar à lista tríplice, além das chapas que compuseram a pesquisa
eleitoral, os nomes das professoras doutoras do Conselho Departamental
presentes mais antigas e dos dois níveis mais elevados. Nesse sentido, a lista
tríplice foi composta pela chapas: Chapa 1 - Reginaldo Célio Sobrinho (Diretor) e
Silvana Ventorim (Vice-diretora), Chapa 2 - Kalline Pereira Aroeira (Diretora) e
Regina Celi Frechiani Bitte (Vice-diretora) e Chapa 3 - Ivone Martins de Oliveira
(Diretora) e Karla Ribeiro de Assis Cezarino (Vice-diretora). Nada mais havendo a
tratar, foi declarada encerrada a sessão às 10h e 40 minutos do dia 23/12/2024, e
eu, Ariel Sessa, Secretário do Conselho Departamental do Centro de Educação,
lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai devidamente assinada pela
presidente da sessão.

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
SILVANA VENTURIN - SIAPE 1198985
Diretor do Centro de Educação em exercício
Centro de Educação - CE
Em 31/03/2025 às 15:45

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1105453?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.